

ZBCR-2024-0370001

淄博市国防动员办公室
淄博市自然资源和规划局
淄博市行政审批服务局
关于印发《淄博市城市人防工程控制性详细规划
管理办法》的通知

各区县国动办（人防办）、自然资源局、行政审批服务局：

为科学合理地制定城市人防工程控制性详细规划，保证城市人防工程控制性详细规划的有效实施，促进人防工程建设健康发展，依据国家和省有关规定，结合我市人防工程建设实际，修订了《淄博市城市人防工程控制性详细规划管理办法》，现印发给你们，望认真遵照执行。

附件：淄博市城市人防工程控制性详细规划管理办法

淄博市国防动员办公室

淄博市自然资源和规划局

淄博市行政审批服务局

2024年1月29日

附件

淄博市城市人防工程控制性详细规划管理办法

第一章 总则

第一条 为科学合理地制定城市人防工程控制性详细规划，保证城市人防工程控制性详细规划的有效实施，促进人防工程建设健康发展，根据《中华人民共和国人民防空法》《中华人民共和国城乡规划法》等法律、法规，结合本市实际，制定本管理办法。

第二条 本市行政区域内各区、县城市人防工程控制性详细规划的编制、审批、实施、修改和监督管理适用本办法。

第三条 编制和管理城市人防工程控制性详细规划，应符合国家、省现行有关法律、法规的规定和本办法。

第四条 本办法所称城市人防工程控制性详细规划，是指以城市人防工程总体规划或者建设规划为依据，与城市控制性详细规划相衔接，为控制人防工程类型、防护级别等，对城市人防工程的各项控制指标及其他规划要求作出的规划。

第五条 本办法所称城市人防工程控制性详细规划修改是指符合本办法第十三条规定的情形，对已经批准实施的城市人防工程控制性详细规划成果进行的局部修改。

第六条 本办法所称城市人防工程控制性详细规划维护是

指在城市建设发展过程中，结合当年度城市控制性详细规划的修改情况、法律法规和各类标准规范的变化情况，以及各项人防工程的实际建设审批情况，对已经批准实施的城市人防工程控制性详细规划成果进行的年度性规划更新调整。

第二章 编制与审批

第七条 城市人防工程控制性详细规划的编制，应当根据城市人防工程总体规划或者城市人防建设规划的要求，综合考虑与重要经济目标的结合、各类人防工程统筹布局和社会经济发展的需要，并符合提高城市人防水平的总体发展要求。

第八条 城市各级人民防空主管部门应当制定城市人防工程控制性详细规划编制计划，组织编制城市人防工程控制性详细规划。城市各级人民防空主管部门应当将城市人防工程控制性详细规划工作经费纳入财政预算，保证城市人防工程控制性详细规划编制和规划管理工作的正常开展。

第九条 城市人防工程控制性详细规划依据《中华人民共和国城乡规划法》第十九条规定进行审批。

第三章 实施与修改

第十条 城市人防工程应当依据城市人防工程控制性详细

规划审批、建设。在各区、县城镇开发边界内进行土地利用和开发建设，应当符合城市人防工程控制性详细规划的要求。

第十一条 市行政审批部门负责市管辖区域内城市人防工程控制性详细规划的组织实施工作，市人民防空主管部门负责市管辖区域内城市人防工程控制性详细规划的监督管理工作。

各区、县人防行政审批部门负责本行政区域内城市人防工程控制性详细规划的具体实施工作，各区、县人民防空主管部门负责本行政区域内城市人防工程控制性详细规划的监督管理工作。

第十二条 在城市人防工程项目建设审批阶段，建设单位需向各级人防行政审批部门提出申请并提交相关资料，由各级人防行政审批部门依据城市人防工程控制性详细规划提出城市人防工程的建设类型、等级、规模、战时用途等相关建设指标要求。

第十三条 有下列情形之一的，应当对城市人防工程控制性详细规划进行修改：

（一）城市控制性详细规划发生用地性质、用地指标、用地范围变化的，对城市人防工程控制性详细规划控制区域内的人防工程功能和布局产生影响的；

（二）设立重大项目作为城市重要经济目标，对城市人防工程控制性详细规划控制区域内的人防工程功能和布局产生影响的；

（三）城市人防工程建设时，因地质、地形等原因不宜修建防空地下室的，且对城市人防工程控制性详细规划控制区域内的人防工程功能和布局产生影响的；

（四）城市人防工程控制性详细规划的审批机关认为应当修改规划的其他情形。

第十四条 城市人防工程控制性详细规划经批准后，除第十三条规定以外的情形，需要进行规划修改的，应当按照下列程序进行：

申请人提出书面申请，报辖区人民防空主管部门，人民防空主管部门会同自然资源和规划部门、行政审批服务部门等进行审议。审议通过的，由人民防空主管部门组织开展城市人防工程控制性详细规划的具体编制工作；审议不通过的，应书面通知申请人，并向申请人说明审议意见。

第十五条 修改城市人防工程控制性详细规划的，由人民防空主管部门邀请不少于 3 名业内专家对规划修改的必要性进行论证，并征求规划地段内利害关系人的意见，报原审批机关同意后，方可编制修改方案。人民防空主管部门应当择优确定具备相应资质的规划设计单位承担城市人防工程控制性详细规划的修改工作。

第十六条 修改城市人防工程控制性详细规划的，应当编制规划修改报告，内容包括：原规划主要内容及实施情况；控规修改必要性分析；规划修改初步意向方案及修改前后对比；报告结论以及相应图纸、附件材料等。

由人民防空主管部门邀请不少于 3 名业内专家进行对规划修改报告评审。对规划修改成果是否通过提出明确结论和修改意见。

修改后的城市人防工程控制性详细规划，应当依照本办法第

九条规定审批程序报批。

第十七条 每年组织一次城市人防工程控制性详细规划维护，城市各级人民防空主管部门应当将城市人防工程控制性详细规划维护工作经费纳入财政预算。

第十八条 人民防空主管部门应当建立城市人防工程控制性详细规划信息统计系统，加强对规划实施的适时监控，定期对规划的实施情况进行评估。

第四章 相关责任

第十九条 违反本办法规定对城市人防工程控制性详细规划进行审批、修改的，按照《中华人民共和国城乡规划法》第五十八条规定处理。

第二十条 违反本办法和市、县人民政府批准的城市人防工程控制性详细规划进行城市人防工程建设的，由人民防空主管部门依法予以处罚。

第五章 附则

第二十一条 本办法由淄博市国防动员办公室负责解释。

第二十二条 本办法自2024年2月1日起施行，有效期至2029年1月31日。